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Abstrakt

Cestovní ruch v tropických oblastech představuje nejrychleji rostoucí odvětví terciárního

sektoru. Balikpapanský záliv (Východní Kalimantan, Indonésie) z části pokrývají velmi cenné

mangrovové lesy a pozůstatky primárních tropických deštných lesů, které jsou výjimečné

svou unikátní biodiverzitou. Aby nedošlo k nadměrné exploataci destinace, podrobná analýza

rozvíjejícího se turismu a implementace jeho nejšetrnější formy – ekoturismu je nezbytná.

Předkládaný projekt navazuje na jedno z posledních témat longitudinálního výzkumu

Mgr. Stanislava Lhoty, PhD., kterého se v začátcích v roce 2005 zúčastnil i vedoucí práce

Ing. Radek Trnka, PhD. Předmětem této diplomové práce je zhodnotit a popsat současný stav

ekoturismu v Balikpapanském zálivu. To bylo provedeno především na základě detailní

analýzy aktivit organizací, které působí na poli přírodního cestovního ruchu a jsou spojované

s ekoturismem. Pro sběr dat byla v rámci šestiměsíčního terénního výzkumu použita

kombinace několika kvalitativních technik, zejména zúčastněného i nezúčastněného

pozorování a polostrukturovaných rozhovorů, okrajově pak analýza souvisejících dokumentů.

K hlavním závěrům práce patří zjištění, že koncept ekoturismus je aktéry ve studované formě

cestovního ruchu v Balikpapanském zálivu chápán jako „přírodní turismus s edukační

složkou“. Ačkoli je potenciál ekoturismu zejména díky přírodním podmínkám oblasti značně

vysoký, provozované aktivity přírodního cestovního ruchu v Balikpapanském zálivu

v současné době nelze z hlediska této práce klasifikovat jako ekoturismus. Oblast

Balikpapanského zálivu prozatím není na ekoturismus legislativně ani personálně připravena.

Aby bylo možno docílit ekoturismu, který bude plnit funkci účinného nástroje pro ochranu

původního prostředí, je nezbytná změna postoje všech klíčových aktérů ve výzkumné oblasti.

Klíčová slova

Atraktivita cestovního ruchu, Balikpapan, Balikpapanský záliv, ekoturismus, Indonésie,

přírodní cestovní ruch, udržitelný rozvoj cestovního ruchu, Východní Kalimantan.

Abstract

Tourism in tropical areas represents the fastest-growing branch of tertiary sector.

The Balikpapan Bay (Eastern Kalimantan, Indonesia) is partly covered by mangroves and

remains of primeval tropical forest that are extraordinary for their unique biodiversity. To

avoid over-exploitation of described destination, detailed analysis of the evolving tourism and

implementation of its sustainable form – ecotourism is necessary. The submitted project

builds on one of the latest topics of longitudinal research running by Stanislav Lhota, PhD. in

this area. Supervisor of this thesis, Radek Trnka, PhD. also joined the research in its

beginning in 2005. Description and evaluation of current condition of ecotourism in

Balikpapan Bay area is the main goal of the diploma thesis. Therefore, activities of

organizations acting on natural tourism field, and which are connected with ecotourism, were

analyzed in depth. The semi-annual field research was done in the area of Balikpapan Bay,

while a combination of several qualitative techniques, especially participant and non-

participant observation and semi-structured interviews as well as document analysis

marginally, was used for data collection. The research brought several main findings. Concept

ecotourism is perceived as an educative nature-based tourism by inspected stakeholders in

Balikpapan Bay. Despite of a high potencial of ecotourism due to local natural conditions

mainly, the current activities of Balikpapan Bay nature-based tourism cannot be classified as

ecotourism in terms of this thesis. The Balikpapan Bay area is not prepared for ecotourism in

legislative nor human resources sphere for the time being. An urgent change in approach of

main stakeholders is necessary to achive ecotourism as a successful tool to conserve native

environment of Balikpapan Bay.

Key words

Balikpapan, Balikpapan Bay, East Kalimantan, ecotourism, Indonesia, nature-based tourism,

point of tourist attractiveness, sustainable tourism development.
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ÚVOD

Cestovní ruch je esenciální součástí lidského života pro své přímé ekonomické, environ-

mentální, sociální a kulturní dopady. (Bohn Gmelch 2004) Důležitost rozvoje turismu stále

stoupá zejména v tropických oblastech a rozvojových zemích, kde je vnímán jako jedna

z nejdostupnějších příležitostí k ekonomickému rozvoji. Nejčilejším regionem v tomto směru

je východní Asie a Pacifik. Podle prognóz UNWTO přivítá do roku 2020 až čtvrtinu všech

účastníků mezinárodního turismu. (Cooper, Hall 2005) Avšak cestovní ruch, především

v podobě nekontrolovaného masového turismu fungujícího na principu rychlého zisku, může

mít pro destinaci, její ekosystémy, biodiverzitu a komunity v ní žijící nevratné až destruktivní

dopady.

Proto je nutné zvolit opačný přístup, který je naopak budován na principech udržitelnosti a

zároveň tak, aby udržitelnost sám generoval. Navíc se při správném řízení může stát

nástrojem k ochraně prostředí. Mezinárodní svaz pro ochranu přírody (IUCN), podporovaný

Organizací spojených národů (OSN) a dalšími významnými nadnárodními organizacemi,

prosazuje pouze cestoví ruch, který respektuje životní prostředí a pohodu (well-being)

lokálních obyvatel. Ekoturismus jako forma udržitelného cestovního ruchu přispívající

k ochraně přírodního i kulturního charakteru destinace má potenciál splnit všechny tyto

požadavky. (Ceballos-Lascuráin 1996) Podpora ekoturismu je velmi žádoucí, protože

z dlouhodobého hlediska cestovní ruch závisí na kvalitě prostředí. Právě kvalita prostředí

nebo jeho jednotlivých prvků, je často primárním turistickým lákadlem. Navíc jsou turisté

v dnešní době čím dál tím citlivější ke znečištěnému nebo jinak degradovanému milieu jejich

cílové destinace, což má velký vliv na jejich chování a rozhodování.

Ekoturismus se stává velmi aktuálním tématem v rozvojových zemích, které zažívají

výraznější nárůst počtu cestovatelů a připravují se na turistický boom. Na této hranici se ocitá

také indonéský Kalimantan, kde je turismus díky velmi nerovnoměrné distribuci napříč

ostrovy Indonésie teprve na počátku rozvoje (zejména ve srovnání s masově navštěvovanou

Jávou a Bali). Vstupní branou do Východního Kalimantanu a tudíž i prvním cílem turistů je

město Balikpapan ležící u stejnojmenného zálivu. Ekoturismus v Balikpapanském zálivu je

stále ještě v plenkách, jeho potenciál je však výjimečně vysoký. Záliv se totiž pyšní nejen

jedinečným přírodním bohatstvím, jako jsou primární mangrovové a deštné lesy a jejich

endemičtí obyvatelé, ale nabízí i setkání s původními rybáři a jejich tradičním způsobem

života. (Lhota et. al. 2014) Tyto skutečnosti, stejně jako následující fakta, byly hlavními
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důvody, proč se výzkum a předkládaná práce zaměřily právě na tropický Kalimantan a

Balikpapanský záliv.

Výzkum v oblasti udržitelného cestovního ruchu je jedním z profilových badatelských směrů

Katedry sociální a kulturní ekologie, protože dodržuje princip multidisciplinarity, propojuje

sociologii a ekologii, využívá poznatky environmentálních studií a je zacílen na podporu

udržitelného rozvoje, přičemž se věnuje významnému fenoménu současné doby – ekoturismu.

Přímý vztah této práce k sociální a kulturní ekologii se odráží v posuzování lídského faktoru,

který ovlivňuje ekosystémy a podílí se na jejich ohrožování, nebo zachování.

V současné době jsou v Balikpapanu a jeho okolí čím dál více propagovány různorodé

ekoturistické cíle. Uvážíme-li nejednotné chápání tohoto novodobého fenoménu, zvláště

obecnou veřejností, a minimální množství dostupných informací o ekoturismu na dané

lokalitě, prozkoumání jeho skutečné podoby se přímo vybízí. Včasné odhalení skutečnosti, že

se aktivity provozovatelů, snad i neúmyslně, pohybují na hraně udržitelnosti nebo dokonce

mimo ni, může významně pomoci k nasměrování cestovního ruchu na adekvátní vývojovou

linii a včas zabránit eventuální nadměrné až nevratné disturbanci přírodního prostředí původní

nešetrnou formou turismu a případným greenwashingem.

Proto byl proveden dlouhodobý systematický terénní výzkum, jehož hlavním cílem bylo

odhalit a popsat současný stav ekoturismu v Balikpapanském zálivu, a to prostřednictvím

detailní multimetodické analýzy záměrně vybraných atraktivit, tedy organizací operujících


[…]

Je udržována dostatečná vzdálenost od pozorovaných živočichů

Je evidentní (v lepším případě prokazatelné), že aktivity nenarušují přírodní systémy (např.
vodní cesty, pobřežní oblasti, mokřady, další ekosystémy)

8 Poskytovatelé služeb jsou kvalifikovaní:
Poskytovatelé mají odborné vzdělání nebo odbornou praxi nebo
Prošli iniciálním školením a přezkoušením
Absolvují průběžná školení a tréninky

Alespoň vybraní poskytovatelé jsou schopni komunikovat jazykem srozumitelným i pro
zahraniční turisty (např. anglicky).

Počet těchto poskytovatelů je přiměřený průměrnému počtu zahraničních návštěvníků
9 Dochází k pozitivní pro-environmentální interpretaci přírody, lokálních společností a kultur:

Je sledována odbornost, kvalita, obsah, technika, styl, četnost, délka, přiměřenost apod. výkladu
podávaného před, v průběhu nebo po aktivitě

Jsou sledována vizuální sdělení, např. informační tabule, postery, spoty apod., také jejich
umístění, obsah, kvalita, design, jazykové varianty, četnost atd.

Příloha 6

Mangrove Center

Obr. 1: Mangrovy podél řeky Somber s posledními spacími stromy kahau nosatých

Obr. 2: Průmyslová zóna obklopující lesy Mangrove Centera

Obr. 3: Přístaviště Mangrove Center

Obr. 4: Nový raft

Obr. 5: Ceremoniální vysazování mangrove

Obr. 6: Další sazenice mangrovníků připravené k výsadbě

Margomulyo

Obr. 7 a 8: Vstup do Margomulya

Obr. 9 a 10: Vyhlídková věž a všudypřítomné odpadky

Obr. 11: Jedna z výukových tabulí ve škole SMAN 8

sponzorovaných národní těžební společností Pertamina

Obr: 12: Propagační cedule připomínající výsadbu mangrovníků

Hutan Lindung Sungai Wain

Obr. 13: Pos Ulin – hlavní budova HLSW a okolí

Obr. 14 a 15: Chodník a most v turistům přístupné části HLSW

Obr. 16 a17: Jedna z mála infocedulí v terénu a ubytovací jednotka pro turisty

Obr. 18: Pravidla pohybu a pobytu pro návštěvníky HLSW

Obr. 19: Trouchnivějící torzo vyhlídkové věže

Obr. 20: Nikdy neužívaný most vedoucí odnikud nikam (nespojuje žádné stezky)

KWPLH

Obr. 21: Pohled přes medvědí výběh na vyhlídkový chodník

Obr. 21 a 22: Pohled do výběhu a ukázka znázornění pravidel pro návštěvníky

Obr. 23: První vstupní brána do KWPLH u hlavní spojky Balikpapan – Samarinda

Obr. 24: Ukázka z interaktivní expozice o medvědech malajských

Obr. 25: Expozice o Balikpapanském zálivu

Obr. 26: Promítání a diskuse se školáky z balikpapanské základní školy

Příloha 7
Schematické hodnocení jednotlivých atraktivit

Tabulka představuje velmi zjednodušené vizuální znázornění výsledků hodnocení z aspektu

ekoturismu. Slouží spíše jen pro srovnání jednotlivých atraktivit, pro vykreslení představy.

Kritéria nejsou ve většině případů (ne)splněna stoprocentně, což je ostatně vysvětleno a

popsáno v jednotlivých kapitolách analytické části této práce.

Při hodnocení byl zohledněn zvláštní status KWPLH, které bylo posuzováno jako rekreační

středisko s hlavním zaměřením na environmentální výchovu.

Tab. 1: Schematické hodnocení vybraných atraktivit (zdroj: vlastní výzkum)

kritérium Mangrove
Center Ms. Nila Margomulyo HLSW KWPLH

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18

Legenda: splněno splněno nezáměrně splněno částečně nesplněno

Příloha 8

Mapa územního plánu Kota Balikpapan pro období let 2005–2015

Uvedeno pro srovnání s novým územním plánem na období 2012–2032, kde je původní

průmyslová zóna (Kawasan Industri Kariangau, zde šedá plocha) rozšířena na severozápad a

nahrazuje tak plochu určenou rybářským osadám (Permukiman Nelayan, zde krémová) a

částečně i Green Belt Waduk (Green Belt Waduk, zde brčálová).

Obr. 1: Kartografické znázornění územního plánu Kota Balikpapan 2005–2015

(zdroj: Pemerintah Kota Balikpapan 2005)

Příloha 9

Program územního využití Kota Balikpapan

Na první straně jsou vyznačeny informace týkající se modelového území vymezeného pro cestovní ruch (Kawasan Pariwisata), na druhé straně

jsou jako strategické oblasti vyznačena území pro rozvoj průmyslu (Pengembangan Kawasan Industri Kariangau) a území pro ochranu HLSW

(Konservasi Kawasan Hutan Lindung Sungai Wain). Příloha má pouze ilustrační charakter, proto byla ponechána v originálním jazyce.

Obr. 1: Plán pro území vyhrazená pro cestovní ruch (zdroj: upraveno z RTRW Kota Balikpapan 2012: V - 12)

Obr. 2: Plán pro rozvoj průmyslové zóny a Chráněného lesa řeky Wain (zdroj: upraveno z RTRW Kota Balikpapan 2012: V-13)

Všeobecné podmínky předpisů o územním plánování: Směr kontrolního plánu krajinné oblasti Kota Balikpapan 2012–2032

Vyznačený řádek ukazuje, kde není možné (TB), je možné (B) a je možné s omezením (BT) provozovat přírodní cestovní ruch (Wisata Alam).

Obr. 3: Možnosti provádění přírodního turismu na jednotlivých územích Kota Balikpapan (zdroj: upraveno z RTRW Kota Balikpapan 2012: V – 14)