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Bc. Martina Šamšulová předkládá práci na základě terénního výzkumu v Indonésii. Hlavním

cílem bylo zhodnotit a popsat současný stav ekoturismu v Balikpapanském zálivu

(Kalimantan).

Toto téma je hodno pozornosti, protože pohled českého badatele na situaci v Indonésii "na

dálku", je dosti podstatně odlišný od toho, jak "na místě" situace v reálu vypadá. Dovolím si

zde prozradit, že i diplomantka Martina Šamšulová před odjezdem sdílela tak trochu

idealistický pohled na to, jak může ekoturismus v zemích jako je Indonésie fungovat. Již po

krátkém pobytu v terénu však již svoje předchozí názory přehodnotila, jak jsem zaznamenal z

jejích e-mailů. Sice tím možná ztratila některé iluze, ale její představa o situaci se stala reálnou

a na diplomové práci je to velice vidět (v dobrém slova smyslu). Doporučení v části "Náměty

k rozvoji plnohodnotného ekoturismu" jsou proto také skutečně využitelná v praxi a nezakládají

se na nerealistických představách, jak by současný stav ekoturismu v Indonésii mohl být

rozvíjen.

Práce je vynikající a možná proto už nemám v posudku školitele moc co dodat. Kromě dat

založených na vlastním terénním výzkumu bych rád vyzdvihl zejména jazyk, kterým je práce

napsána. Autorce se z mého pohledu do značné míry podařilo osvojit odborný způsob

vyjadřování. Dokáže čtenáři kultivovanou formou představit problematiku i hlavní výsledky.

Oceňuji přehledné části jako 3.2. SOUHRNNÉ HODNOCENÍ EKOTURISMU V

BALIKPAPANSKÉM ZÁLIVU a 3.3 PŘEKÁŽKY PROSAZENÍ PLNOHODNOTNÉHO

EKOTURISMU. Celkově část 3.2 SOUHRNNÉ HODNOCENÍ EKOTURISMU V

BALIKPAPANSKÉM ZÁLIVU patří k tomu nejlepšímu, co v DP je. Práce je logicky

strukturována a přehledný obsah umožňuje čtenáři i dobrou orientaci v textu.

Použitá metodika není ideální a našlo by se několik drobných nedostatků (např. částečný odklon

od metodiky původně naplánované v Projektu DP), nicméně, zde je třeba si uvědomit, že terénní

výzkumu je vždy nepředvídatelný a často až po příjezdu na lokalitu výzkumník zjišťuje, že

některé jeho původní plány nelze v praxi realizovat. Proto jsem v posudku k těmto

metodologickým záležitostem shovívavý. Vyvažují je totiž nad rámec provedené aktivity, které

plánovány původně naopak vůbec nebyly - jak autorka píše na str. 43:

"V terénu se ukázalo vhodnější a důležitější soustředit se na aktuální problémy a překážky

bránící rozvoji plnohodnotného ekoturismu. Rozhodla jsem se tedy překročit rámec

plánovaných cílů, díky čemuž se podařilo identifikovat některé hlavní překážky a odhalit jejich

příčiny."

Formality jsou také v pořádku - citace v textu, kde jsou třeba; úctyhodný seznam literatury

obsahující i dostatek zahraničních zdrojů; přílohy přehledné.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně - bodově 18 či dokonce 19 bodů.
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